ARG. Reditum ex provincia significat: Terentia diligentiam in scribendo laudat: que fieri velit de Preciana auctione, mandat. Anno U. C. 703.

¹ Sive nos ipsos] Erant enim cum ipso, filius, frater, fratris filius. *Manut.*
² Ad arma rem spectare] Cæsare & Pompejo dissidentibus. *Corrad.*

rit, Camillus nostrum negotium curet. Nos, cum salvi venerimus, reliqua per nos agemus. Sin tu jam Roma profecta eris, tamen curabis ut hoc ita fiat. Nos, si dii adjuvabunt, circiter Idus Novemb. in Italia speramus fore. Vos, mea suavissima & optatissima Terentia, & Tulliola, si nos amatis, curate ut valeatis. Athenis, a. d. xv Kal. Nov.

M. T. C. TERENCEI SUAE S. P. D.

VI. **N**EC sæpe est, cui literas demus; nec rem habemus ullam, quam scribere velimus. Ex tuis literis, quas proxime accepi, cognovi, prædium nullum venire potuisse. Quare videatis velim, quomodo satisfiat ei, cui scitis me satisfieri velle. ¹ Quod nostra tibi gratias agit, id ego non miror te mereri, ut ea tibi merito tuo gratias agere possit. Pollicem, si adhuc non est profectus, quam primum fac extrudas. Cura ut valeas. Id. Quint.

ARG. Excusat infrequentiam literarum - cum uxore, suisque loquens, non mirum est voluntatem suam in ære alieno dissolvendo significat. Adjungit de Terentia meritis in Tulliolam. Pollicem servum expectat. Anno U. C. 705.

¹ Quod nostra] Quam intelligat nostram non plane perspicio, nisi Tulliam significet, quod puto. De rebus autem domesticis, cum uxore, suisque loquens, non mirum est rem tantum indicasse, quod etiam supra facit, cum dicit, quomodo satisfiat ei: nec tamen nomen ponit, cui satisfieri cupiebat. Cum enim ad suos scribat, qui & manum ejus agnoscerent, & res quas inuenerit, optime callerent, non necesse fuit apertius scribi. *Vistor.*

M. T. C. TERENCEI SUAE S. P. D.

VII. **O**MNES ¹ molestias & sollicitudines, quibus & te miserrimam habui, id quod mihi molestissimum est, & Tulliolam, quæ nobis nostra vita dulcior est, deposui, & ejeci. Quid causæ autem fuerit, postredie intellexi quam a vobis discessi. ² *Xορῶν ἀπαγορῶν* noctu ejeci. Statim ita sum levatus ut mihi deus aliquis medicinam fecisse videatur. Cui quidem tu deo, quemadmodum soles, pie & caste

T t t 2 satisfi-

ARG. Sollicitudinem deposuisse significat cum causa illius. Ut forti animo sit, & valetudinem curet, hortatur. Anno U. C. 704.
¹ Omnes molestias] Manifesto scripta e-

pitola cum jam navem concendiſſet, in Pompejana castra navigans. *Vistor.*
² *Xορῶν ἀπαγορῶν*] Bilem puram, ex qua oriebantur molestia & sollicitudines. *Manut.*

fatisfacias, id est, Apollini & Æsculapio. Navem spero nos valde bonam habere; in eam simul atque conscendi, hæc scripsi. Deinde conscribam ad nostros familiares multas epistolas, quibus te, & Tulliolam nostram diligentissime commendabo. Cohortarer vos, quo animo fortiore essetis, nisi vos fortiores cognossem, quam quemquam virum. Et tamen ejusmodi spero negotia esse, ut & vos istuc commodissime sperem esse, & me aliquando cum similibus nostri republicam defensorum. Tu primum valetudinem tuam velim cures; deinde, tibi si videbitur, villis iis utere, quæ longissime aberunt a militibus. Fundo Arpinati bene poteris uti cum familia urbana, si annona carior fuerit. ³ Cicero bellissimus tibi salutem plurimam dicit. Etiam atque etiam vale. D. III Idus Junii.

³ Cicero] Filius. Nam & is ad bellum aliz equitum alteri præfecit. Off. lib. 2. 4. cum patre profectus est: eumque Pompejus dem.

M. T. C. TERENCEIÆ S. P. D.

VIII. **S**I vales bene est: ego valeo. Valetudinem tuam velim cures diligentissime. Nam mihi & scriptum, & nuntiatum est, te in febrim subito incidisse. Quod celeriter me fecisti de Cæsaris literis certior, fecisti mihi gratum. Item posthac, si quid opus erit, si quid acciderit novi, facies ut sciam. Cura ut valeas. Vale. D. IV. Nonas Junias.

ARG. Hortatur, ut valetudinem curet, & licam pugnam. Cum esset in castris Pompeii quid novi, pergat scribere. Ante Pharsaliam. Anno U. C. 705.

M. T. C. TERENCEIÆ S. P. D.

IX. **A**D cæteras meas miseras accessit dolor, & e Dobbellæ valetudine, & e Tullia. Omnino de omnibus

ARG. Significat dolorem suum ex Dobbellæ generi & Tullia valetudine. Post pugnam Pharsalicam. Cum in Italiam redisset. Anno U. C. 705.

bus rebus nec quid consilii capiam, nec quid faciam, scio. Tu velim tuam, & Tullia valetudinem cures. Vale.

M. T. C. TERENCEIÆ SUÆ S. P. D.

X. **Q**UOD fieri placeret, scripsi ad Pomponium serius, quam oportuit. Cum eo si locuta eris, intelliges quid fieri velim. Apertius scribi, quando ad illum scripleram, necesse non fuit. De ea re, & de cæteris rebus quam primum velim nobis literas mittas. Valetudinem tuam cura diligenter. Vale. VII. Id. Quint.

ARG. Ut cum Attico, ad quem scripserat consilium suum, agat. Anno U. C. 706.

M. T. C. TERENCEIÆ SUÆ S. P. D.

XI. **S**I vales bene est: valeo. Tullia nostra venit ad me pridie Idus Junii: cujus summa virtute, & singulari humanitate, graviore etiam sum dolore affectus, nostra factum esse negligentia, ut longe alia in fortuna esset, atque ejus pietas ac dignitas postulabat. Nobis erat in animo ² Ciceronem ad Cæsarem mittere, & cum eo Cn. Sallustium. Si profectus erit, faciam te certior. Valetudinem tuam cura diligenter. Vale. XVII. Kal. Quint.

ARG. Tulliam ad se venisse dicit: sibi autem in animo esse filium ad Cæsarem mittere. Anno U. C. 706.

¹ Venit ad me] Post Victoriam Cæsaris in Pharsalia scripta, cum discessisset Pompejanis, & Brundisii esset. Quod multis conjecturis intelligi potest: & quantum ego suspicor, post illam quæ sequitur, data: ea enim scripta esse videtur, cum paucos dies in Italia fuisset: gratulata enim erat illi Terentia de reditu in Italiam, & salute ipsius et tot tantisque periculis. Cui illa epistola Cicero respondit. Tulliam ad eum, cum Brundisii esset, venisse, multi auctores

tradunt, & ipse quoque ostendit: quod causa inimicitiarum ac divortii illi cum uxore fuit: neque enim viaticum ei dedit, neque contes præbuit, quos ætas illius, ac dignitas patris poscere videbatur. Omne autem illud tempus Cicero ibi mansit quod in Alexandria & Asia Cæsar consumpsit, quod longum fuisse ex historia illarum rerum intelligitur, & a Plutarcho etiam aperte narratur. Victor.

² Ciceronem ad Cæsarem mittere] Qui peteret; ut ei, quod Pompejum in bello secutus esset, ignosceret. Epist. 17. 18. ad Atticum lib. 11. Massus.

M. T.

M. T. C. T E R E N T I Æ S. P. D.

XII. **Q**UOD nos in Italiam salvos venisse gaudeo, perpetuo gaudeas velim. Sed perturbati dolore animi, magnifque injuriis, metuo, ne id consilii ceperimus, quod non facile explicare possimus. Quare, quantum potes, adjuva. Quid autem possis, mihi in mentem non venit. In viam quod te des hoc tempore, nihil est: & longum est iter, & non tutum: & non video, quid prodesse possis, si veneris. Vale. D. prid. Nonas Novemb. Brundisio.

ARG. Scripta epistola ante superiorem post Pharsalicam pugnam, qua gratulationi Terentiae, quod liberatus periculis in Italiam redierit, respondet. Anno U. C. 705.

M. T. C. T E R E N T I Æ S. P. D.

XIII. **Q**UOD scripsi ad te proximis literis de nuntio remittendo; quae sit istius vis hoc tempore, & quae concitatio multitudinis, ignoro. Si metuendus iratus est, quies tamen ab illo fortasse nascetur. Totum iudicabis quale sit: & quod in miseris rebus minime miserum putabis id facies. Vale. VI. Idus Quintiles.

ARG. Permittit uxori, ut de nuntio remittendo consilium capiat ex tempore. Caesar dictatore iterum. Anno U. C. 707.

1 De nuntio remittendo] Divortio faciendi inter Tulliam & Dolabellam. II. Att. 20. & 23. J. F. Gronov.

2 Quae sit istius vis hoc tempore] Quantum possit & valeat cum maxime Dolabella. Idem.

3 Quae concitatio multitudinis] Cum legem ferret de tabulis novis, & mercedibus aedium. Dio lib. 42. Idem.